

روزنه

محسن رضایی: روند درمانی آیت‌الله شاهرودی ادامه دارد



● **شرق:** جلسه روز گذشته مجمع ۱۴ غایب داشت. آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی که به علت بیماری در بیشتر جلسات شرکت نمی‌کند، دیروز هم غیبت داشت و نایب او یعنی آیت‌الله موحدی‌کرمانی که همیشه به‌جای هاشمی‌شاهرودی جلسات مجمع را اداره می‌کرد، هم غایب بود. در نهایت جلسه را آیت‌الله احمد جنتی اداره کرد. در کل دیروز ۱۴ نفر از اعضای مجمع از جمله هفت عضو حقیقی مانند آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی، آیت‌الله ابراهیم امینی، آیت‌الله موحدی‌کرمانی، شیخ‌حسن صائعی، محمود احمدی‌نژاد، علی‌اکبر ناطق‌نوری، صادق واعظ‌زاده و همچنین دو نفر از اعضای حقوقی مجمع، یعنی حسن روحانی و آیت‌الله آملی‌لاریجانی، رئیس قوه قضائیه جزء غایبان بودند. از شش نفر فقهای شورای نگهبان نیز به‌جز آیت‌الله جنتی، پنج نفر حضور نداشتند. در جلسه روز گذشته مجمع، ماده یک لایحه اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی به مغایرت آن با سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی هیئت عالی نظارت اعلام و توسط شورای نگهبان به مجلس ارجاع شده بود، پس از اصرار مجلس به‌منظور تعیین مصلحت مطرح و بررسی شد و ادامه بررسی این لایحه به جلسات آتی مجمع موکول شد. محسن رضایی، دبیر مجمع در نشست خبری روز گذشته درباره آخرین وضعیت سلامتی آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی گفت: حدود شش، هفت ماه است شایعات زیادی در فضای مجازی و رسانه‌ها درباره سلامتی ایشان مطرح است، ما این شایعات را قویا تکذیب می‌کنیم. بنا بر دستور پزشکی معالج صحبت‌کردن برایشان خوب نیست و با توجه به توصیه پزشک باید احتیاط کنند. دبیر تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: در سطح مجمع آیت‌الله موحدی‌کرمانی و جنتی حضور دارند و این خلأ را بر می‌کنیم. رضایی درباره اظهارات رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر اینکه لایحه کنواسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) بعد از به‌پایان‌رسیدن مهلت قانونی شورای نگهبان به مجمع ارسال شده است هم گفت: درباره (CFT) نمی‌توانیم اظهارنظر کنیم؛ زیرا هنوز به دست ما نرسیده است.

تشریح آخرین وضعیت شناسایی اموال وحید مظلومین

● **ایلنا:** عباس جعفری‌دولت‌آبادی دادستان تهران در حاشیه نشست با مدیران رسانه‌ها در جمع خبرنگاران در رابطه با آخرین وضعیت شناسایی اموال وحید مظلومین اظهار کرد: پلیس گزارش مسووطی از شناسایی اموال مظلومین ارائه کرده که حداقل ۱۷ ملک و تعدادی خودروهای گران‌قیمت از جمله یک دستگاه BMW ۲۰۱۸ که در یک برج مسکونی مخفی شده بود و همچنین املاکی در کیش شناسایی شده‌اند.

وی افزود: قرار شده است پلیس تا یک هفته آینده گزارش را تکمیل کند. از آنجایی که دادگاه حکم به ضبط کلیه اموال ناشی از جرم وحید مظلومین داده، در زمانی که پرونده به دادگاه رفت برخی از این اقدامات ناقص مانده بود که این کارها در یک ماه گذشته به سرعت انجام شد و هفته قبل نیز متهمی را از کیش به تهران منتقل کردند.

جعفری‌دولت‌آبادی با بیان اینکه در پرونده کاغذ شش متهم دستگیر شدند، در رابطه با اقدامات مجرمانه این افراد بیان کرد: دسته اول کسانی هستند که ارزیابی که گرفته بودند در بازار آزاد فروخته‌اند یا کاغذهایی را با ارز دولتی وارد کرده و با فاکتورهای صوری به قیمت آزاد فروخته بودند و در هر دو مورد کالا با قیمت واقعی به دست مصرف‌کننده نرسیده بود.

وی ادامه داد: در پرونده خودرو، پلیس فتا گزارش بسیار جامعی در رابطه با تخلفات مرتبط با سایت ثبت سفارش ارائه کرد که به موجب این گزارش ۴۶ هزار ثبت سفارش در دو دوره محدودیت و ممنوعیت رخ داده که از مجموع این ۴۶ هزار ثبت سفارش، در مورد حدود ۹ هزار اتومبیل تخلف صورت گرفته است، قبلا گزارش ما در مورد شش‌هزارو ۵۰۰ خودرو بود و نسبت به گزارش قبلی وزارت اطلاعات و وزارت صمت افزایش پیدا کرده است. دادستان تهران تصریح کرد: در هفته اخیر دو نفر دیگر از متهمان در این رابطه دستگیر شدند و این پرونده به پایان تحقیقات نزدیک می‌شود. وی بیان کرد: حدود ۱۰ تا ۱۵ کاربری که ادینا داشته‌اند شناسایی و برخی از آنها دستگیر شده‌اند. وی در رابطه با پرونده باقری‌درمنی گفت: مقدمات اجرای حکم باقری‌درمنی در حال انجام است.

نشست بین‌المللی دوحه (Doha Forum 2018) از روز گذشته برای دو روز در پایتخت قطر برپا خواهد بود. موضوع این نشست با عنوان «شکل‌گیری سیاست در جهان به‌هم‌پیوسته»، با تمرکز بر «امنیت»، «صلح و میانجیگری»، «توسعه اقتصادی» و «روندها» برگزار می‌شود. آینده انرژی و تحولات منطقه نیز از دیگر محورهای نشست دوحه هستند و گفته شده است سیاست‌گذاری‌ها و تبعات آن برای ملت‌ها نیز در این نشست بررسی می‌شوند.

محمد جواد طریف، وزیر خارجه ایران، در این نشست حضور یافته است؛ نشستی که طیف متنوع و نسبتاً ناهمخوانی از مدعوین در آن حضور دارند. آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل، ماریا فراندا اسپینوزا کارسر، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل، شیخ محمد بن‌عبدالرحمان آل‌ثانی، معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، مولودو چاوش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، حسن خیر، نخست‌وزیر سومالی، تارو کونو، وزیر خارجه ژاپن، آلکستر برت، معاون وزیر خارجه انگلیس در امور خاورمیانه و نادیا مراد، دختر آزادی برنده صلح نوبل، از شرکت‌کنندگان و سخنرانان آن هستند. در واقع، این نشست یک «فورم» است؛ به معنی جلسه «هم‌اندیشی» و آن‌گونه که در اخبار گفته شده، موضوع آن شکل‌گیری سیاست در جهان به‌هم‌پیوسته است؛ گزاره‌ای برای نام‌گذاری این نشست که حاکی از ایده‌پردازی برگزارکنندگان برای تغییر نظری و عملی در مناسبات نظام بین‌الملل است. ضمن اینکه ترکیب نامتجانس افراد شرکت‌کننده در این نشست هم‌اندیشی نیز بر ویژگی‌های ایده‌پردازانه، توصیه‌گرایانه و مشورتی‌بودن آن صحه می‌گذارد.

از این‌ نظر، حضور محمدجواد طریف به‌عنوان وزیر خارجه ایران در این

دیپلماسی

ایده‌پردازی برای تغییر نظام بین‌الملل در دوحه

عباس پرورده - کارشناس مسائل خاورمیانه

نشست، در شرایط کنونی منطقه با اهداف و احتمالا دستاوردهایی چندگانه همراه خواهد بود. همان‌گونه که در خبرهای روز اول نشست اعلام شد، توسعه و تعمیق روابط دوجانبه، امنیت و ثبات منطقه‌ای و نیز ابراز حمایت از پیشرفت مذاکرات صلح در رین از مهم‌ترین محورهای گفت‌وگوی طریف و نخست‌وزیر قطر در حاشیه این نشست بود. برگزاری چنین نشست‌هایی این پیام را دارد که اساساً در فضای کنونی نظام بین‌الملل، اگر چه گروهی از کشورها به‌لحاظ ساختار سیاسی و توان ژئوپلیتیک با هم تفاوت‌هایی دارند، اما برای تغییر قواعد موجود نظام بین‌الملل، به یک تفاهم نانوشته رسیده‌اند و سبیطره سنتی قدرت‌های هژمون نظامی و اقتصادی را به رسمیت نمی‌شناسند. البته هریک از این کشورها نیز انگیزه‌های خاصی برای تغییر وضع موجود با تبعیت از منافع ملی دارند. قطر و ایران دو کشور خاورمیانه‌ای این جریان محسوب می‌شوند.

نگاه طریف به‌عنوان وزیر خارجه ایران به نظام بین‌الملل، بر خاسته از روند مأموریت‌های او به‌عنوان رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران و پیگیری سیاست خارجی ایران و همچنین نگاه «تجول‌خواه» به نظام بین‌الملل در شرایط کنونی است. سخنان طریف در مجامع سیاسی و دانشگاهی نیز بیانگر اعتقادات او درباره نقد نظام موجود جهان و ارائه راهکارهایی نظری و عملی برای تغییر است. سخنان طریف در چهارمین کنگره سراسری حزب ندای ایرانیان در روز جمعه که بازتاب خبری فراوانی یافت، گویای این واقعیت است. او اظهار کرد در جهان کنونی، ابزارهای قدرت و اقتدار تغییر کرده و ششما وقتی درباره قدرت صحبت می‌کنید، فقط درباره قدرت نظامی، اقتصادی و حتی قدرت منطقه‌ای صحبت نمی‌کنید،

وزیرخارجه ایران در حاشیه نشست دوحه؛

می‌توانیم هنر گریز از تحریم را به دیگران آموزش دهیم

بین، سلطه‌جویی عربستان منجر به شکل‌گیری رابطه قطر و برخی دیگر از این کشورها با ایران شده است. وزیر امور خارجه ایران روز گذشته در حاشیه نشست درباره برنامه موسکی و برجام صحبت کرد. به گزارش «ایسنا»، طریف در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره اتهام واهی آمریکا به ایران نسبت به نقض قطع‌نامه ۲۲۳۱ با اشاره به اینکه «موشک‌های ایران اهداف دفاعی دارند»، گفت: «ما در مقاصد یا دیگران در منطقه‌مان از موشک‌های کمتری استفاده می‌کنیم؛ به همین دلیل نیز از ابتدا اعلام کرده‌ایم که موشک‌های‌مان قابل مذاکره نیستند». او با اشاره به نقض برجام از سوی دولت ترامپ افزود: «آمریکا با خروج از برجام، به‌طورکامل قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را نقض کرده است؛ حق سق ندارد از این قطع‌نامه صحبت کند. آمریکا تنها کرده برجام را از میان برد اما این توافق همچنان پابرجا است». صفحه توئیتر «دوحه‌فروم» نیز به نقل از وزیرخارجه ایران در نشست دوحه نوشت: «واضح است که ما به خاطر تحریم‌های آمریکا تحت فشار قرار داریم؛ اما آیا این به تغییر سیاست‌های ایران منجر می‌شود؟ من تضمین می‌کنم چنین چیزی پیش نمی‌آید. اگر تحریر نباشد که ایران بتواند به آن سلط شود و آن را به دیگران آموزش دهد، آن هنر گریز از تحریم‌ها خواهد بود.»



عباس پرورده

امیر کویت در تنش‌زایی در منطقه خواستار ایفای مجدد این نقش از‌سویی این کشور و سایر کشورها در انسجام دوباره شورای همکاری خلیج‌فارس شد. به نظر می‌آید که کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس بعد از تنش بین قطر و عربستان انسجام خود را از دست داده‌اند. در این

اصول حاکمیتی جدید در منطقه خلیج فارس را نیاز تلقی کرد. او گفت: «قطر هنوز هم روی کویت و سایر قدرت‌های منطقه‌ای برای حل بحران خلیج‌فارس و حیات‌بخشیدن به شورای همکاری خلیج‌فارس حساب می‌کند». وزیرخارجه قطر با اشاره به نقش «بزرگ رهبری‌کننده»

مانع‌تراشی پمپئو بر سر راه تجارت ایران و ارمنستان

اندرو کوربیکو - مترجم: آرینه میناسیان

خطر عکس‌العملی از سوی این کشور را دربر داشته باشد.

ایجاد شکاف میان ارمنستان وروسیه

کریدور شمال – جنوب و همچنین کریدور دریای سیاه – خلیج فارس در معرض خطر قرار دارند. اماضرکن توافقی‌نامه شراکت جامع و پیشرفته ارمنستان با اتحادیه اروپا (CEPA)، هرچند زمینه را برای ایجاد منطقه آزاد تجاری غیررسمی قانونمند با اتحادیه، باوجود عضویت این کشور در اتحادیه اقتصادی اوراسیا فراهم کرد، اما جذابیت استراتژیک و اقتصادی ارمنستان را برای کشورهای غربی از بین برد. افزون بر این، اصرار مایک پمپئو بر تحریم اشخاص حقوقی که تحریم‌های آمریکا علیه ایران را رعایت نمی‌کنند، می‌تواند روابط تجاری موجود میان ارمنستان و ایران را متوقف کند، زیرا شرکت‌های فعال در ارمنستان از اینکه نامشان در لیست سیاه ایالات متحده قرار بگیرد و مشتریان اروپایی خود را از دست دهند، می‌هراسند. به این ترتیب، آنها از بازار اتحادیه اروپا دور می‌مانند و یکی از مهم‌ترین دلایل این کشور فقیر برای پیوستن به توافق‌نامه شراکت کامل و پیشرفته، بی‌اثر خواهد شد. نکته بااهمیت دیگر این است که بسیاری از کسب‌وکارهای فعال در ارمنستان به‌صورت رسمی یا غیررسمی به کسب‌وکاری بزرگ‌تر در روسیه مرتبط‌اند و به عنوان شرکت تابعه آن عمل می‌کنند. این یعنی اگر شرکت اصلی آنها در روسیه با نادیعهدگرفتن تحریم‌های آمریکا با ایران تجارت کند، چه این تجارت از طریق شعبه این شرکت در ارمنستان صورت بگیرد چه از طریق روسیه، کسب‌وکارهای مرتبط در ارمنستان هم شامل تحریم‌های آمریکا می‌شوند. نخست‌وزیر کنونی ارمنستان، نیکول پاشینیان که برخلاف سخنان علنی‌اش به‌آرامی همه سیاست‌مداران وابسته به مناصر سیاسی و اقتصادی روس را در داخل ارمنستان پاک‌سازی می‌کند، احتمالاً از این واقعیت تأمل‌برانگیز سوءاستفاده خواهد کرد، به این ترتیب شکافی دیگر در روابط روسیه و ارمنستان و اتحادیه اقتصادی اوراسیا ایجاد خواهد کرد. در راستای ایجاد شکاف میان منافع قطبیطی، ایالات متحده همچنین بر آن است تا گسستی در منافع مشترک چین و روسیه ایجاد کند.

تحریک دهلی‌نو

اگر هند مجبور شود تا صرفاً از طریق دریا به تجارت با اتحادیه اروپا بپردازد و نتواند با استفاده از کریدور تجاری شمال-جنوب یا کریدور دریای سیاه-خلیج فارس مسیرهای تجاری متنوعی برای خود فراهم کند، احتمال برخورد دهلی‌نو و یکن در مسیر آبی ترانزیت در بخش غربی اقیانوس هند افزایش می‌یابد؛ چراکه چین حضور اقتصادی و استراتژیکی خود را در آفریقا، در سال‌های اخیر گسترش داده است. ایالات متحده درصدد ایجاد یک شراکت استراتژیک صدساله با هندوستان است که شامل ایجاد نیروی دریایی می‌شود. هدف ایالات متحده تبدیل‌کردن این دولت جنوب آسیایی به قدرتی برای ایجاد موازنه در مقابل چین است. همچنین انتظار می‌رود که پیمان‌های لجستیکی نظیر تفاهم‌نامه تبادل لجستیک (LEMOA) که هندوستان به‌تازگی با فرانسه (هر دو کشور عضو کمیسیون هستند) منعقد کرده به هند اجازه خواهد داد که از پایگاه‌های نیروی دریایی فرانسه در سراسر این منطقه وسیع، علی‌الخصوص در

رویداد

سفر نماینده پوتین در امور سوریه به تهران

● نماینده ولادیمیر پوتین در امور سوریه دیروز راهی تهران شد تا با دستیار وزیر خارجه ایران دیدار کند. به گزارش «ایسنا»، الکساندر لاورنتیف با حسین جابری‌انصاری، دستیار وزیر خارجه در امور ویژه سیاسی دیدار و رایزنی کرد. این دو دیپلمات ریاست هیئت‌های دو کشور ایران و روسیه را در جریان مذاکرات آستانه برای حل بحران سوریه برعهده دارند. نکته دیگر درباره این دیدار این است که این اولین دیدار لاورنتیف و جابری‌انصاری بعد از یازدهمین دور نشست بین‌المللی صلح سوریه با حضور نمایندگان ایران، روسیه و ترکیه در آستانه قزاقستان است؛ نشستی که استغان دی‌مستورا، نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه، آن را فرصت ازدست‌رفته دانست. بعد از مذاکرات، دفتر نماینده سازمان ملل در امور سوریه ضمن انتشار بیانیه‌ای تأکید کرد: «روسیه، ترکیه و ایران موفق نشده‌اند به پیشرفت محسوسی در تشکیل کمیته اقدام اساسی سوریه در نشست آستانه برسند. نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه عمیقاً در این خصوص تأسف می‌خورد چراکه هیچ پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای در رفع بن‌بست ۱۰ ماهه برای تشکیل کمیته قانون اساسی سوریه حاصل نشده است». در بخش دیگری از بیانیه نیز آمده بود: «این آخرین نشست آستانه در سال ۲۰۱۸ میلادی بود و متأسفانه فرصتی ازدست‌رفته برای مردم سوریه بود تا تشکیل کمیته قانون اساسی این کشور تسریع شود».

در این شرایط سازمان ملل متحد جمعه گذشته اعلام کرد: «نماینده ویژه این سازمان در امور سوریه طی روزهای آینده با مقامات عالی‌رتبه ایران، روسیه و ترکیه دیدار خواهد کرد». به گزارش «رویترز»، سازمان ملل با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد «استغان دی‌مستورا»، در روزهای آتی در ژنو دیداری با مقام‌های عالی‌رتبه سه کشور ایران، روسیه و ترکیه داشته باشد. بر اساس این بیانیه، ایجاد کمیته قانون اساسی سوریه محور اصلی این دیدار خواهد بود. در بیانیه سازمان ملل متحد آمده: «گفت‌وگو با مقام‌های این سه کشور با هدف تلاش در راستای تشکیل کمیته‌ای «متعادل، معتبر و همه‌جانبه» به منظور تدوین پیش‌نویس قانون اساسی جدید سوریه و همچنین برگزاری انتخابات در این کشور خواهد بود».

از سوی دیگر این دیدار در حالی برگزار خواهد شد که نماینده سازمان ملل متحد در امور سوریه قرار است بیستم دسامبر (۲۹ آذر) با اعضای شورای امنیت دیداری داشته باشد.

پیگرد قضائی، دومین راهکار مخالفان طریف

● **شرق:** مخالفان طریف سرسخت‌تر از آن هستند که با کاهش شمار استیضاح‌کنندگان پا پس بکشند؛ استیضاح نشود، استنکاف را بهانه می‌کنند. کریمی‌قدوسی، حاجی‌دلیگانی و دیگر هم‌طیف‌هایشان دو هفته صبر کرده‌اند تا تعطیلات مجلس تمام شود و یک بار دیگر پرونده طریف و اظهاراتش در مورد پول‌شویی را روی میز کمیسیون امنیت بگذارند. در این‌دو هفته اما روز فراکسیون‌امیدی‌ها و موافقان طریف، به ولایتی‌ها و مخالفان آقای وزیر چریده و امضاها از حدنصاب افتاده است. آن‌طور که علیرضا رحیمی، عضو هیئت‌رئیس‌ه مجلس، خبر داده بود، فقط ۹ امضا باقی مانده و این برای استیضاح کافی نیست. حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، بر همین اساس از بسته‌شدن این پرونده خبر داده بود. به گفته او، در جلسه قبلی کمیسیون، درخواست‌کنندگان استیضاح دو هفته وقت خواستند که نظرشان را در این مورد ارائه کنند، اما در همان چند روز اولیه امضاها به زیر حدنصاب رسید. بنابراین درخواست‌کنندگان استیضاح توافقی بین‌خودشان داشتند که استیضاح صورت نگیرد.

او گفته بود که نمایندگان بعد از پایان تعطیلات مجلس این نظر خود را مکتوب خواهند کرد و کار به این سادگی‌ها تمام نخواهد شد. مخالفان طریف اگرچه به کمتر از ۱۰ نفر رسیده و دیگر توان استیضاح ندارند، اما قصد دارند با اتکا به ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس مقابل طریف بایستند. اعمال این ماده به رأی‌گیری نیاز دارد و آن‌طور که خبرنگاری مهر گزارش داده، کمیسیون امنیت همین هفته به آن خواهد پرداخت. بر اساس این ماده، این نمایندگان مجلس به‌خاطر استنکاف در حوزه مأموریت خواهند پیگرد قضائی یک وزیر شوند و کمیسیون نیز با آنان مه‌نظر باشد، کار به قوه قضائیه می‌کشد.

طبق تبصره یک ماده ۲۳۴ «چنانچه نظر مجلس بر تأیید گزارش باشد، موضوع جهت رسیدگی به قوه قضائیه و سایر مراجع ذی‌صلاح ارسال می‌شود تا خارج از نوبت و بدون تشریفات دادرسی رسیدگی نمایند».

تأفقت نمادند که بر اساس تبصره ۲ همین ماده اگر این اتفاق برای یک وزیر یا رئیس‌جمهور سه‌بار تکرار شود، طرح استیضاح او در دستور کار قرار خواهد گرفت.